EMENTA: INDICA A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

DE RIBEIRÃO PRETO ADERIR AO PROGRAMA DE

FORTALECIMENTO  EMERGENCIAL  DO

ATENDIMENTO ÚNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL

(PROCAD-SUAS)

SENHOR PRESIDENTE,

CONSIDERANDO que  foi  instituido  o  Programa  de

Fortalecimento do Atendimento do Cadastro Único da Assistência Social  (  PROCAD -

SUAS) por meio da Resolução CNAS/MDS Nº 96 de 15/02/2023 , que tem por objetivo

promover  o  fortalecimento  da  capacidade  institucional  dos  municípios,  estados  e  o

governo federal para atendimento do Cadastro Único  no SUAS, e estimular a atualização

e regularização dos registros com inconsistências para programas sociais que utilizam o

Cadastro  Único possam atender  a  quem mais  precisa,  e  promover  prioritariamente  a

inclusão e a atualização cadastral por meio de busca de famílias pertencentes aos grupos

populacionais tradicionais e específicos  - GPTE e em especial população em situação de

rua,  povos indígenas,  as  pessoas com deficiência,  as  pessoas idosas e crianças em

situação de trabalho infantil.

CONSIDERANDO que o financiamento federal PROCAD - SUAS

no exercício  será  no  valor  total  de  R$199.500.000,00 destinados a  estes  municipios  e  Distrito

Federal que já tenham aderido ao Cadastro Único por meio do Termo de Adesão ao Cadastro Único

conforme a Portaria MC nº 773 de 05 de maio de 2022.

CONSIDERANDO que  os  recursos  do  financiamento  federal

indicados  serão  repassados  em duas  parcelas  até  abril  de  2023  com recursos  da  Secretaria  de

Avaliação, Gestão da Informação do Cadastro Único (SAGI-CAD) do MDS.

INDICAÇÃO Nº 291/2023

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
91

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

49
49

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
02

/2
02

3
11

:0
9:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A6
5-

EC
19

-9
7B

0-
29

F4
.

Pag. 1/2

CONSIDERANDO que  o  PROCAD  -  SUAS  tem  abrangência

nacional e terá vigência até 31 de dezembro de 2024, quando poderá ser revisto e prorrogado.

INDICO que se  oficie  a  Secretaria  de  Assistência  Social,  no

sentido de avaliar a viabilidade de adesão ao Programa de Fortalecimento Emergencial

do Atendimento do Cadastro Único da Assistência Social (PROCAD -SUAS ) instituido

pela Resolução CNAS/MDS Nº 96 de 15/02/2023. Apos seja dado retorno a esta casa de

Leis.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2023.

ANDRE TRINDADE
Vereador - UNIÃO

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
91

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

49
49

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
02

/2
02

3
11

:0
9:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A6
5-

EC
19

-9
7B

0-
29

F4
.

Pag. 2/2